Ὁ τοίνυν θεολόγος Γρηγόριος τῶν ἐπῶν ταῖς χι-
λιάσι τοῦτον τὸν τρόπον μελαίνει τὸν χάρτην τῷ
Ἀπολλινάρῳ φησὶν· Ἦ γὰρ ἐκείνου διδασκαλία, τοῦ
Θεοῦ ἐστὶν ἀποστασία. Τὸ δὲ λέγειν, *εἰ Γράξω ταῖς*

dementiæ processit ut Dominum nostrum Jesum Christum mente carere asserere sit ausus. Sic Grego-
rius divinus multa contra Apollinarianum impium, quem emendare studebat, pietatis specimina edidit,
inter quæ carmina divinitus inspirata et hominum piorum usui destinata maxime elucet. Cum Apolli-
narius in finibus Cappadociæ Gregorii vicinus viveret, multi ejus audiendi cupidi scholam ejus frequen-
tarunt, veneni quod ille evomebat, participes facti. Senex athleta, qui tot e certaminibus coronas repor-
taverat, pretiosa illa gutta, quæ mundum ipsum irroravit, gemma munda castitatis, fructus ille sapientiæ
incurruptus, qui puris innocentis labiis purissima sua admovit labia, qui de spirituali hominis natura
meditatus est, qui intellectui infinito suum adjunxit intellectum, qui Verbo verbum consecravit, qui Spi-
ritus sancti gratia impletus egregia de rebus sacris carmina composuit, qui denique in limine senectæ de
ratione de vita terrestri reddenda cogitavit. Nam Apollinarius quoque versus aliquot concinnavit ut sanæ
suz laboranti inserviret. Cum enim Græcorum disciplinæ atque eruditioni faveret, primores Ecclesiæ eum
odio habebant. Gregorius igitur hujus doctrinam, aut potius incredulitatem, dementiam et ignorantiam
demonstraturus carmen apologeticum contra ipsum admixtus elegiis, materia tum ex veterum profana,
tum ex ecclesiastica historia sumpta, atque mirum in modum composuit. Quid mirum? Nonne quid-
quid ab eo producitur admiratione dignum est? Si tu, inquit, sexcentis versibus chartam illinis, tibi meum
offero opus, ubi nihil nigri, nihil maligni obtruditur.

Quod si chartam atramento illinere dicit, historiam profanam innuit, tyranni, inquam, Samii, quæ
hæc est: Histiazus e Samo oriundus, amicitia postea junctus cum Dario, Persarum rege, hunc in Per-
sidem secutus est, sed patriæ desiderio æger, quam revidere gestiebat, Aristagoræ germano scripsit ut
desiceret, et simul aliquot lones ad defectionem permovit epistola, quam tali modo fecit. Servum elegit
fidum, ejusque capiti, postquam capillos totonderat, inscripsit quæ fieri vellet. Illitis porro litterarum
duetibus tempus exspectavit quo coma renata esset; tum misit eum cum mandato ut capite tonso quæ
ibi scripta essent legerentur. Quæ ubi Aristagoras cognovisset, omnibus fere Ionibus, ut desciscerent a
rege persuasit. Hoc nuntio accepto rex Histiazum ut Græcum rogat, quid facto opus esset. Hic ei dat
consilium ut se in Asiam mitteret ut qui aptissimus ad res esset ordinandas in ea regione. Cum in Asiam
pervenisset, et omnibus in suspicionem venisset, ex Artapherne Sardiæ satrapa hæc verba audivit: His-
tiazus hunc resarcivit calceum, Aristagoras pedem calceavit; conspiracyonem ea locutione in-
nuendo.